(Regesta Christiani primi.)

7.

*Testamentum Andree Tangæbierth.*

1413, 6 Septbr.

Testamentum Andree Tangæbierth, in quo inter cetera legauit Capitulo possessonis sue proprietatem in Beyerholm et 1 curiam in Fielstorp ad fabricam.

In nomine Domini Amen. Ego Anders Jensson dictus Tangæbierth, licet corpore debilis tamen mente sanus, attendens, quod breues dies hominis sunt et nihil certius morte, et eius hora nihil incertius, ideo de bonis mihi a Deo collatis Testamentum facio et ordino in hunc modum. Primo lego Ecclesie beate Marie virginis in Haderslöff vnam curiam in Fielstorp, in qua residet Johannes Petri et nigrum equum meum rawenwilde cum armis meis. Item Domino Johanni Michaelis Canonico Hadersleuensi nigrum equum in valore XVI marc. Lubic. Item parochiali Ecclesie mee IIII marcas Lubicenses. Item Ecclesie Fielstorp III marcas Lub. Item Ecclesie Odensbek 1 marcam Lubic. Item Claustris in Hadersloff et in Koldingh, cuilibet 1 marcam Lubic. Item Capelle beati Georgii in Hadersloff 1 marcam Lub. Item ymagini beate virginis in claustro in Hadersloff 1 oram annone. Item pauperibus 1 oram annone. Item Domino Andree in Heghels cappam meam nigram. Item Erico Petri griseam equam. Item Tostoni 1 nigrum polidrum cum equicio eunte. Item Mettae Hennikes II marcas Lub. Item Gretæ 1 marcam lub. Item Christine 1 marcam lub. Item Esberno  $\frac{1}{2}$  marcam lub. Item Tostoni tunicam meam. Item proprietatem possessionis in

Beyerholm ad vsum Canonicorum Hadersleuensium, Si Dominus Johannes Michaelis et alii Canonici voluerint ipsa bona redimere. Item Henrico Scroder 1 marcam Lub. Item Petro Land 1 balistam. Item Johanni Jepsson vnam balistam. Item Petro Hyrdhæ vnum jumentum. Item Johanni Nielsson VIII sol. Lub.. Item sorori mee in claustro 1 marcam argenti. Item sorori mee in Fyen pannum ad sufficienciam vnius tunice. Item Nicolao Deghen capucium meum. Item Nicolao Andersson 1 balistam, quam dedit mihi Dominus Magnus Lawson, et 1 par caligarum. Item Domino Magno Lawson militi vnum annulum aureum. Item Andree Knudsson 1 oram annone. Executores huius Testamenti constituo Dominum Johannem Michaelis Canonicum Hadersleuensem et Ericum Peærson. Scriptum Anno Domini MCDXIII quarta feria ante festum nativitatis beate Marie virginis. In cuius rei eidenciam Sigillum meum vna cum sigillis virorum discretorum Domini Johannis Michaelis Canonici Hadersleuensis, Erici Petri armigeri predictorum, nec non Andree parochialis in Heyels presentibus est appensum. Item conuiuio beate Marie virginis in Hadersleff lego 1 oram annone.

(Registr. Capit.)

## 8.

*Literæ Erici regis, quibus capitulo Haderslevensi ecclesiam Ösby donat.*

1414, 1 Febr.

Litera illustrissimi Domini Erici Regis Dacie donacionis super Ecclesiam in Ösby.

Nos Ericus Dei gracia Regnorum Dacie Swecie Norwegie Slauorum Gottorumque Rex et Dux Pomarensis, Vniuersis et singulis presencia conspecturis cupimus fore notum, quod diuinum cultum ampliare satagentes, de consensu Reuerendi in Cristo patris ac domini Domini Johannis Episcopi Sleswicensis, honorabilibus viris ac dominis, Cantori totique Capitulo ecclesie beate Marie in Hadersleue dicte Sleswicensis diocesis, concedimus damus donamus et quantum in nobis est incorporamus jus patronatus, quod in Ecclesia Ösby dicte diocesis ad nos spectare dinoscitur. Prouiso, quod in dicta collegiata ecclesia ad canonicatum et prebendam, pro quibus meliorandis huiusmodi donacio facta est, presentacio ad nos et successores nostros spectare noscitur, Et institucio et confirmacio ad dominum Episcopum antefatum, ut est moris. Supplicantes deuote Sanctitati Sanctissimi domini nostri Johannis XXIII. ut huiusmodi incorporacionem confirmare dignetur, meliori modo et forma, quibus fieri poterit, juxta canonum sanxiones, cathedralico et aliis juribus Episcopalibus et prepositi semper saluis. Datum in castro nostro Helsingborch Anno Domini M. CCCC. XIII. in profesto purificationis beate Marie virginis, sub nostro secreto presentibus appenso.

(Registr. Capit.)

## 9.

*Literæ Nicolai episcopi Slesvicensis et capituli Hadersleviensis donationem supradictam spectantes.*

1414, April.

Erici Regis donatio Juris Patronatus Ecclesiæ Ösby ad Ecclesiam Collegiatam Beatæ Mariæ in Hatherslef, unde Capitulum Regi concessit præsentationem ad unum Canonum et Præbendam in eadem Ecclesia.

Universis et singulis Cristi fidelibus ad quos presentes litere pervenerint, et presertim quos infrascriptum tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet in futurum, Johannes dei et apostolice sedis gratia Episcopus Slesvicensis Salutem in domino sempiternam et presentibns indubiam credulitatem adhibere. Vestras, et cujuslibet vestrum discretionem de cetero volumus non latere, litteras serenissimi principis domini gloriosi, domini Erici Danorum Swevorum Noricorum Slavorum Gothorumque Regis et Ducis Pomeranie non abrasas non cancellatas non suspectas non viciatas neque abolitas nec in aliqua sui parte suspicionis maculam habentes, sed prorsus omni vicio et suspicione carentes, Regio suo sigillo appenso cera exterius glauca interius vero rubea concavato, et pressula pergamenea sigillatas, nos cum ea quae decuit reverentia recepisse. Cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

(Hic insertæ sunt literæ præcedentes de anno 1414, 1. Febr.)

Post quoniam quidem literarum presentationem receptionem perfectionem et diligentem auscultationem Nos vero Johannes Episcopus memoratus regalem et laude dignam devotionem dicti domini Regis sinceriter attendentes, huiusmodi donationem concessionem et incorporationem saluti congruam acceptamus approbamus auctorizamus ratificamus, et nomine dei invocato ordinaria auctoritate confirmamus in hiis scriptis perpetuis temporibus duraturis, ac quantum in nobis est, dictam parochiale ecclesiam in Ösby dicto nostro Capitulo Ecclesie Beate Marie Virginis Hatherslev(ensis) appropriantes incorporamus, forma et iure et modo quibus poterimus melioribus in effectu. Proviso tamen, quod congrua portio per nos taxanda servetur Curato dicte Ecclesie a nobis instituendo, ne plebs parochialis iuribus parochialibus et serviciis defraudetur, Cathedratico nostro et aliis iuribus Episcopalibus semper salvis. Insuper dilectum Capitulum nostrum Hathersleven(se), et singule persone eiusdem comparentes coram nobis, attendentes quod gratitudo sit omnium virtutum magistra mater et domina, iugem et devotam recompensam facere satagentes dicte Regie Serenitati, coram nobis liberaliter offerebant Canonicum<sup>1)</sup> et prebendam quos meliorari contigerit ex dicta Regia donatione, concurrentibus votis omnium suppositorum dicti Capituli matura deliberatione

---

<sup>1)</sup> Legendum: *canonicatum*.

prehita concordaverunt quantum in eis erat, dictos Canonicum<sup>1)</sup> et prebendam dum vacaverint ad presentationem Regie Serenitatis pro futuris perpetuis temporibus debere pertinere, et huiusmodi presentatio per Episcopum qvi pro tempore fuerit debeat confirmari, et qvod huiusmodi Canonicus<sup>2)</sup> et Præbenda Regales debeant nominari, qvia eorum presentationes ex regali successione debeant procedere, ut prefertur. Qvas qvidem presentationes in recompensam factas, ut predictitur, Nos Johannes Episcopus Sleswicensis predictus acceptamus, approbamus, auctorizamus, ratificamus, et nomine domini invocato ordinaria auctoritate confirmamus in hiis scriptis perpetuis temporibus duraturis. Supplicavitque nobis Johanni Episcopo Sleswensi predicto ipsum Capitulum Hatherslevense, ut decretum nostrum interponere dignaremur, qvatenus dictis Regalis Serenitatis litteris qvoad concessionem et donacionem antefatas, hic de verbo ad verbum insertis exemplatis collationatis et mature examinatis, coram pluribus testibus fide dignis infra describendis, tanqvm vero originali ubicumque locorum adhibetur plena fides. In omnium premissorum testimonium sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Acta sunt hec in curia habitationis strenui militis domini Johannis Tysenhwsen in civitate Lubicensi, anno domini M. qvadringentesimo decimo quarto, inductione septima, mensis Aprilis<sup>3)</sup> die martis, qvarta hora qvasi meridiei, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Johannis divina providentia Pape vicesimi tertii anno eius quarto. Presentibus reverendo in Christo patre et domino, domino Episcopo Dorbotensi, qvi protunc ad panem dicte Regalis serenitatis et ad reverentiam et honorem eiusdem extiterat invitatus, nec non honorabilibus viris dominis Prepositis Lubicensi et Wormatiensi, sic protunc similiter invitatis, strennusque militibus Absalone Petri, Heningo Konvngsmark, et sapiente viro Johanne Höier, et qvampluribus aliis notabilibus viris ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et nos Otto Tedinghwse Cantor totumque Capitulum ipsius Ecclesie Hatherslevensis regraciamur devotissime Regie serenitati de Regali et liberalissimo dono eius, concorditer assentientes, qvod ipsa Regalis serenitas et successores eiusdem habeat et habeant jus et potestatem presentandi unam personam ad unum Canonicatum et Prebendam in dicta Ecclesia Hatherslevensi, qvem et qvam duxerit eligendum et eligen-  
dam, dum et quando vacaverint, et successivis temporibus totiens qvotiens huiusmodi Canonicatus et Prebenda sic electi ut prefertur vacaverint, et qvod dicti Canonicatus et Prebenda intitulentur et vocentur Canonicatus et Prebenda Regales. In qvorum clarius testimonium sigillum nostri Capituli presentibus est appensum. Datum ut supra.

(Apographum recens manus ignotæ.)

<sup>1)</sup> Legendum *canonicatum*.

<sup>2)</sup> *canonicatus*.

<sup>3)</sup> numerus non exstat in apographo.

## 10.

*Testimonium presbyterorum in Stepping et Thyrstrup de officio et institutione custodis  
in ecclesia collegiata.*

1415, 1 April.

Litera quod Custos Ecclesie Hadersleuensis per Cantorem et Capitulum coniunctim  
assumetur et acceptetur.

Omnibus presens scriptum cernentibus Nicolaus Amagæ de Steppingh, Agho  
de Thuorstorp, presbiteri, Salutem in domino sempiternam. Vniuersis et singulis con-  
stare volumus euidenter, quod quiuis Custos, qui per triginta annos ad altare paro-  
chiale beate virginis in Ecclesia Collegiata Hadersleuensi seruierat, idem eciam in  
choro dicte ecclesie seruiuit, et omnia officia Custodis in choro habuit, videlicet pul-  
sandi, ignem et aquam afferendi, matutinas, missam summam, vesperas, et alias horas  
canonicas visitandi, nec non omnia alia officia siue seruicia ad custodem spectancia  
ministrandi, Nichilominus officium Custodie dictorum altaris et chori ad dictos XXX  
annos et ultra extiterat unum, nec ullus quicunque ad instituendum seu ad destituen-  
dum aliquem in custodem in dicta ecclesia Hadersleuensi, nisi Cantor et Capitulum,  
se aliqualiter intromisit, que in verbo veritatis et in nostris veris conscientiis in hiis  
scriptis lucide protestamus, Sigilla nostra presentibus appendentes. Datum Haderslef,  
Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XV<sup>o</sup>. secunda feria pasche.

(Registr. Capit.)

## 11.

*Kong Eriks Privilegium for Haderslev Capitel.*

1415, 21 Juli.

Privilegium Erici Regis Dacie.

Wii Erik meth gudhs nadhe Danmarks Swerighes Norges Wendes oc Godes  
Koningh oc Hertugh i Pomern helse alle the som thettæ breff see eller höre, kærlige  
meth gudh oc wor nadhe, Oc kungöre, at foræ troscap oc thiænistæ, som thesse breff-  
wisere, Cantor, Canikærnæ oc thet gantzæ Capittel aff Hadherslöff oss, Riighet oc  
ware effterkommæ her effter trolicæ göre skule, tha haue wii taghet them, there gotz  
oc wordhnede i wor sonnerlicæ wæurn friidh oc heyn sonnerlicæ at wærnæ oc be-  
skermæ, oc vnne wii them oc wor fruwæ Kirke i then samme stat alle the wordhnede,  
byer oc gotz, som thii haue haffd oc besiddet haue till thenne tiidh oc the som the nw i  
wære haue frii oc qwiit, swo at the skule them brughe oc meth alle Konggæ ræt,  
Forbudhen<sup>1)</sup> all wore fogheder æmbitzmæn oc alle the som fore wor skyldh göre oc  
ladhe wille, beskattinge og beswarelse, vdboth allene vnnentaghet, hvat som Riigens  
nöedh vppa liggendhe ær. Datum Flensborch Anno Domini M. CCCC quinto decimo,  
in profesto beate Marie Magdalene, nostro sub secreto presentibus apposito impendenti.